Mais toi, détourne ta pensée de ce chemin de recherche ... (trad. Diès)

En ce qui concerne l'indicibilité du non-être, nous pouvons dire qu'il y a un pacte « de non-agression » entre la déesse de Parménide et l'Étranger d'Elée : Platon approuve la condamnation du non-être du

fragment 2 (« n'est pas », « non-être »), car le non-être pris séparément et ne faisant partie d'aucune proposition est non seulement incognoscible, mais aussi indicible (237a-239c). Ce que Platon veut changer, ce n'est pas la condamnation prononcée au fragment 2, mais la condamnation des opinions des mortels du fragment 7, où le non-être est intégré dans une proposition : « des non-étants sont ». C'est la formule qui couvre tout le discours sur les objets du monde sensible et que Platon voudrait réhabiliter. Disons-le en passant, ce n'est pas un hasard que le même besoin de réhabilitation de l'individuel va diriger toutes les étapes d'articulation de l'ontologie platonicienne, du premier et jusqu'au dernier de ses livres. Ainsi, le problème que se pose Platon dans *Le Sophiste* est le suivant : comment peut-on maintenir la condamnation du non-être qui constitue la deuxième voie, en annulant à la fois la condamnation du non-être ou des non-étants intégrés dans la description faite par les mortels du monde sensible ?

La solution de Platon consiste à distinguer entre la contrariété et l'altérité, en 257 b-c, où l'Étranger distingue entre la négation et le contraire (ἐναντίον), en donnant l'exemple du « non-grand ». Le « non-grand », explique-t-il, est une partie de ce qui s'oppose au « grand », mais cette négation du grand ne s'identifie pas au contraire du grand, qui est le « petit ». Dans le langage de la logique moderne nous parlerons d'intention et d'extension. L'intention du « non-grand » (en d'autres termes sa signification, sa connotation) n'est pas identique à celle du « petit », mais le « petit » peut être inclus dans l'extension (la dénotation) du « non-grand ». Platon distingue par conséquent entre le « non-grand » qui est la négation du « grand » et le « petit » qui en est le contraire. En appliquant l'exemple dans le cas de l'être, l'on constate que le *non-être* représente une altérité à l'égard de l'être, mais non pas le contraire de celui-ci.

Ce qui est différent de l'être, participe de celui-ci, et par conséquent toutes les parties du différent sont des êtres. Nous parlons donc d'une communauté, une *communication* (κοινωνία) entre l'être et ce qui est différent de lui, pendant que les « genres », qui sont des contraires (par exemple le mouvement et le repos, 250a-252d), n'entrent pas en communication les uns avec les autres. En d'autres termes, nous parlons de la communication entre l'être et ce que Parménide appelait « non-êtres » au fragment 7 du poème, c'est-à-dire les objets du monde sensible. Parce que justement l'absence de cette communication (de la κοινωνία) est la condition nécessaire de la contrariété, et l'être et les